

Obiectivul: Reabilitarea căilor de acces către instituțiile social culturale prin reparația trotuarelor existente în s.Petrușeni,r-nul Rîșcani

Obiectul: Reabilitarea căilor de acces către instituțiile social culturale prin reparația trotuarelor existente în s.Petrușeni,r-nul Rîșcani

Devizul: Lucrari de reparatii (Trotuar L=800m,b=1.2m)

Devizul local de resurse Nr. 20.1.1

Intocmit in preturi curente 2025-07-11

Valoarea de deviz 944 891,30 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7129020012800	Pavator	h-om	844,800	84,97	71 782,66
2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 353,944	84,97	115 044,62
3	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	15,360	84,97	1 305,14
Total manopera						188 132,42
Materiale						
1	1411122201752	Piatra sparta	m3	110,400	340,00	37 536,00
2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,800	340,00	1 632,00
3	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,800	340,00	1 632,00
4	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	41,280	340,00	14 035,20
5	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 632,000	2,40	3 916,80
6	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 536,000	2,40	3 686,40
7	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7 555,200	2,40	18 132,48
8	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr 4 cm	m2	974,400	142,00	138 364,80
9	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	76,800	1 480,00	113 664,00
10	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 8 x 20cm	m	1 608,000	74,00	118 992,00
11	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	19,200	220,00	4 224,00
12	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	4,800	19,00	91,20
13	4100126202818	Apă	m3	9,600	19,00	182,40
Total materiale						456 089,28
Utilaje						
1	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	40,320	124,00	4 999,68
2	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	20,160	64,00	1 290,24
3	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	8,740	350,00	3 059,00
Total utilaje						9 348,92
Total						653 570,62
Asigurari sociale				24,000%		45 151,78
Total						698 722,40
Cheltuieli de transport				8,000%		36 487,14
Total						735 209,54
Cheltuieli de regie				5,000%		36 760,48
Total						771 970,02
Beneficiu de deviz				2,000%		15 439,40
TOTAL Deviz fara TVA						787 409,42
Total						787 409,42
TVA				20%		157 481,88
TOTAL Deviz						944 891,30

Intocmit:

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Antreprenor: SRL Romsand-Com, or. Drochia, str. D. Cantemir 100

Investitor: Primăria s. Petrușeni

Obiect: Lucrari de reparatii (Trotuar L=800m,b=1.2m)

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 20.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice.	m2			45,88
						45,88
1.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,540	84,97	45,88
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m			27,19
						27,19
2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,320	84,97	27,19
3	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor.	m3			44,18
						44,18
3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,520	84,97	44,18
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km.	t			26,60
						0,00
4.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	350,00	26,60
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3			542,54
						84,12
5.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	340,00	391,00
5.2	4100126202818	Apă	m3	0,100	19,00	1,90
5.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	84,97	84,12
5.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	64,00	13,44
5.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	124,00	52,08
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100 x 8 x 20cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			174,43
						25,49
6.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	1 480,00	71,04
6.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,40	2,45
6.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	340,00	1,02
6.4	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 8 x 20cm	m	1,005	74,00	74,37
6.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,003	19,00	0,06
6.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	84,97	10,20
6.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	84,97	15,29
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosimea 4 cm,asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			238,22
						50,64
7.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr 4 cm	m2	1,015	142,00	144,13
7.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,40	3,84
7.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	2,40	18,89
7.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	340,00	1,70
7.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,043	340,00	14,62
7.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	220,00	4,40
7.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,580	84,97	49,28
7.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,016	84,97	1,36

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Primăria s. Petrușeni

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Reabilitarea căilor de acces către instituțiile social culturale prin reparația trotuarelor existente în s.Petrușeni,r-nul Rîșcani
Obiectul: Reabilitarea căilor de acces către instituțiile social culturale prin reparația trotuarelor existente în s.Petrușeni,r-nul Rîșcani
Devizul: Lucrari de reparatii (Trotuar L=800m,b=1.2m)

Deviz local Nr. 20.1.1

Intocmit in preturi curente 2025-07-11 Valoarea de deviz 944 891,30 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice.	m2	960,000	45,88	44 048,45
					45,88	44 048,45
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m	1 600,000	27,19	43 504,64
					27,19	43 504,64
3	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor.	m3	70,200	44,18	3 101,74
					44,18	3 101,74
4	Tsl50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km.	t	115,000	26,60	3 059,00
					0,00	0,00
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3	96,000	542,54	52 083,87
					84,12	8 075,55
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100 x 8 x 20cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	1 600,000	174,43	279 081,60
					25,49	40 785,60
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosimea 4 cm,asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	960,000	238,22	228 691,32
					50,64	48 616,44

Total manopera (ore)	2 214,104
Total greutate materiale (tone)	0,000

Total		653 570,62
Asigurari sociale	24,000%	45 151,78
Total		698 722,40
Cheltuieli de transport	8,000%	36 487,14
Total		735 209,54
Cheltuieli de regie	5,000%	36 760,48
Total		771 970,02
Beneficiu de deviz	2,000%	15 439,40

Total General fara TVA	787 409,42
TVA (20%)	157 481,88
TOTAL GENERAL	944 891,30
Inclusiv salariul	188 132,42

Cursul de referință: 19.726 Lei/Euro, din data de 2025-06-26

Intocmit:

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

